
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Gatti Davide Giuseppe. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 512 DEL 11/12/2024  

 
 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA - EDILIZIA PUBBLICA 
REGISTRO DI SETTORE N.165  

 

 
OGGETTO: Sistemazione area industriale prolungamento via Olivetti - Comune di Riva 

presso Chieri - conferimento incarico professionale ed impegno spesa - CUP: 
D71B24000120005 CIG: B4C133B99A.           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto che è intenzione dell’Amministrazione comunale completare l’intervento di sistemazione 

dell’area industriale con il prolungamento di via Olivetti, presso il territorio di Riva Presso Chieri; 

Dato atto che per realizzare le opere in oggetto occorre provvedere alla individuazione di un 

professionista abilitato per la redazione e la direzione degli interventi “Sistemazione area industriale 

prolungamento via Olivetti”. 

Accertato che il personale dell’ufficio tecnico è già impegnato in altri compiti di istituto che 

impongono il ricorso alla progettazione esterna all’amministrazione; 

Ritenuto di dovere conferire l’incarico ad un professionista esterno che sia in possesso di idonea 

qualificazione professionale, previa verifica dell’esperienza e della capacità professionale in relazione 

all’incarico da affidare e disponibile ad effettuare gli interventi; 

Considerato che: 

- al fine di affidare le suddette prestazioni professionali è stata effettuata una indagine informale 
contattando un professionista specializzato del settore: 

- Ing. Carmelo Rinaldis con studio in via XX Aprile n.20 cap 10042 Nichelino (TO) P.IVA 01602040014 
C.F. RNLCML50A09D975F, iscritto con il n. 3429X all’Ordine degli Ingegneri di Torino; 

il quale si è dichiarato disponibile a espletare l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità, 
progetto esecutivo, direzione lavori e sicurezza per la Sistemazione area industriale prolungamento via 
Olivetti; 

- l’Ing. Carmelo Rinaldis ha prodotto una offerta economica comportante un onere di Euro 13.000,00= 
oltre contributo integrativo 4% pari a Euro 520,00= e oltre I.V.A. 22% pari a Euro 2.974,40=, e così per 
complessivi Euro 16.494,40=, assunta al protocollo comunale in data 09.12.2024 e registrata al n. 
10405. 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Gatti Davide Giuseppe. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria, e in secondo luogo 

per il disinteresse manifestato dagli operatori economici transfrontalieri nelle precedenti procedure di 

appalto. 

Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’articolo 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante. 

Ritenuto opportuno affidare, ai sensi della normativa sopra richiamata, la redazione del progetto e la 

direzione lavori per Sistemazione area industriale prolungamento via Olivetti, all’Ing. Carmelo Rinaldis, 

impegnando il relativo onere di complessivi Euro 16.494,40= ad apposite voci del bilancio 2024, in 

quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali. 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Considerato che tramite il portale telematico “TRASPARE” è stato acquisito CIG per l’affidamento in 

oggetto; 

Visti: 

- la certificazione di regolarità dell’Ing. Carmelo Rinaldis, richiesto in data 10/12/2024 in cui risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi; 

- la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, redatta ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445, richiesta ai sensi dell’articolo 52 del D.Lgs. n. 36/2023 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 7 del D.P.R. n. 
62/2013. 

Visto: 

-  il vigente regolamento comunale sui contratti; 

- il regolamento di contabilità vigente; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

- il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2024 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 10 del 08.02.2024 e successive variazioni; 

- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con D.C.C. n. 6 del 05/02/2024 e successive 

variazioni; 

- il Decreto Sindacale n.16 del 16/11/2023 avente ad oggetto l'individuazione del responsabile della 

presente area. 

- Visto il codice dei contratti D.lgs. n. 36/2023; 

- Visto lo Statuto Comunale. 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 183,  D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell'atto proposto ai sensi dell'art. 147 

bis D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di conferire, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, al professionista l’Ing. Carmelo 

Rinaldis con studio in via XX Aprile n.20 cap 10042 Nichelino (TO) P.IVA 01602040014 C.F. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Gatti Davide Giuseppe. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RNLCML50A09D975F, iscritto con il n. 3429X all’Ordine degli Ingegneri di Torino, in relazione al 

progetto da affidare, l’incarico per la redazione per la redazione del progetto di fattibilità, progetto 

esecutivo, direzione lavori e sicurezza per la Sistemazione area industriale prolungamento via Olivetti, 

per l’importo di Euro 13.000,00= oltre contributo integrativo 4% pari a Euro 520,00= e oltre I.V.A. 22% 

pari a Euro 2.974,40=, e così per complessivi Euro 16.494,40=; 

2) di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico; 

3) di dare atto che la spesa derivante dal presente incarico è di Euro 16.494,40; 

4) di impegnare la somma di Euro 16.494,40 per redazione progetto e la direzione lavori per 

Sistemazione area industriale prolungamento via Olivetti, al cap. 3132.1 “Sistemazione area 

industriale - prolungamento Via Olivetti “, CIG: B4C133B99A, secondo il seguente programma di 

esigibilità: 

ANNO PROGRAMMA PAGAMENTI PREVISTO 

2024 Euro 16.494,40 

2025 
 

5) di dare atto che il programma soprariportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica; 
6) di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Davide Giuseppe Gatti il quale dichiara, ai 
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento, come da 
autocertificazione depositata agli atti; 
7) la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 

al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Avverso il presente atto può essere proposto ricorso al Tar Piemonte o ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 GATTI DAVIDE GIUSEPPE 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


